
PROCESSO LICITATORIO Nº. 001/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS NO TRANSPORTE DE 
PESSOAS EM ONIBUS, MICRO-ONIBUS 
E VANS, DESTINADOS A ATENDER AS 
NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
         

AVISO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN 
torna publico que a empresa SISERV SIST. 
INTEGRADO DE SERV. DE LIMPEZA LTDA 
ME - CNPJ 07.931.724/0001-06-07, não atendeu 
ao cumprimento do Item 6: Subitem 6.2.2: 
alínea “c” do edital, conforme dispõe o Artigo 
43, parágrafo primeiro da Lei 123/2006, ficando 
portanto inabilitada no processo em comento. Ficam 
convocadas as empresas participantes do certame 
para negociação dos Itens 02, 04 e 06 da empresa 
inabilitada, no dia 17/02/2016 às 09h00min. 
Macaíba/RN, 12/02/2016. Francisco de Assis da 
Silva. Pregoeiro/PMM.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Município de Macaíba; 
CONTRATADA: Companhia Energética do 
Rio Grande do Norte – COSERN; OBJETO: 
Fornecimento de energia elétrica no Município de 
Macaíba/RN; VALOR MENSAL ESTIMADO: 
R$ 21.400,00 (vinte eum mil e quatrocentos 
reais); BASE LEGAL: Artigo 24, XXII da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações; RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: 3.3.90.39 – Outros Serviços 
de Terceiros (PJ; Vigência: Janeiro a Dezembro/2016; 
Autoridade Responsável: Fernando Cunha Lima 
Bezerra - Prefeito.
...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Município de Macaíba, através da 
Secretaria Municipal de Educação; CONTRATADA: 
Companhia Energética do Rio Grande do Norte 
– COSERN; OBJETO: Fornecimento de energia 
elétrica no Município de Macaíba/RN; VALOR 
MENSAL ESTIMADO: R$ 27.800,00 (vinte e sete 
mil e oitocentos reais); BASE LEGAL: Artigo 24, 
XXII da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 3.3.90.39 – 
Outros Serviços de Terceiros (PJ; Vigência: Janeiro 
a Dezembro/2016; Autoridade Responsável: Márcia 
de Paula Brilhante Portela Sbrussi – Secretária 
Municipal de Educação.
...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde; 
CONTRATADA: Companhia Energética do 
Rio Grande do Norte – COSERN; OBJETO: 
Fornecimento de energia elétrica no Município de 
Macaíba/RN; VALOR MENSAL ESTIMADO: 
R$ 30.000,00 (trinta mil reais); BASE LEGAL: 
Artigo 24, XXII da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações; RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros (PJ; 
Vigência: Janeiro a Dezembro/2016; Autoridade 
Responsável: Silvana Cosme Pereira – Gestora do 
Fundo Municipal de Saúde
...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Município de Macaíba, 
através da Secretaria Municipal de Infraestrutura; 
CONTRATADA: Companhia Energética do Rio 
Grande do Norte – COSERN; OBJETO: Fornecimento 
de energia elétrica no Município de Macaíba/RN; 
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 108.000,00 (cento 
e oito mil reais); BASE LEGAL: Artigo 24, XXII da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: 3.3.90.39 – Outros Serviços de 
Terceiros (PJ; Vigência: Janeiro a Dezembro/2016; 
Autoridade Responsável: Rawplácido Saraiva Maia – 
Secretário Municipal de Infraestrutura.
...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Município de Macaíba, através da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo; 
CONTRATADA: Companhia Energética do Rio 
Grande do Norte – COSERN; OBJETO: Fornecimento 
de energia elétrica no Município de Macaíba/RN; 
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 6.600,00 (seis mil 
e seiscentos reais); BASE LEGAL: Artigo 24, XXII da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: 3.3.90.39 – Outros Serviços de 
Terceiros (PJ; Vigência: Janeiro a Dezembro/2016; 
Autoridade Responsável: Joacy Carlos Pereira de Assis 
– Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo.
...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência 
Social; CONTRATADA: Companhia Energética 
do Rio Grande do Norte – COSERN; OBJETO: 

Fornecimento de energia elétrica no Município 
de Macaíba/RN VALOR MENSAL ESTIMADO: 
R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais); 
BASE LEGAL: Artigo 24, XXII da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações; RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: 3.3.90.39 – Outros 
Serviços de Terceiros (PJ; Vigência: Janeiro 
a Dezembro/2016; Autoridade Responsável: 
Andréa Carla Ferreira da Silva Bezerra – Gestora 
do Fundo Municipal de Assistência Social.
...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Instituto de Previdência 
dos Servidores do Município de Macaíba - 
MacaibaPREV; CONTRATADA: Companhia 
Energética do Rio Grande do Norte – COSERN; 
OBJETO: Fornecimento de energia elétrica no 
Município de Macaíba/RN VALOR MENSAL 
ESTIMADO: 700,00 (setecentos reais); BASE 
LEGAL: Artigo 24, XXII da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações; RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros (PJ; 
Vigência: Janeiro a Dezembro/2016; Autoridade 
Responsável: Audrey Suelen Brito Mila – Diretora 
Presidente Interina do MacaibaPREV.
...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Município de Macaíba; 
CONTRATADA: Companhia de Água e Esgotos 
do Rio Grande do Norte – CAERN; OBJETO: 
Fornecimento de água no Município de 
Macaíba/RN; VALOR MENSAL ESTIMADO: 
R$ 1.930,00 (um mil, novecentos e trinta reais); 
BASE LEGAL: Artigo 24, VIII da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações; RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: 3.3.90.39 – Outros 
Serviços de Terceiros (PJ; VIGÊNCIA: Janeiro 
a Dezembro/2016; Autoridade Responsável: 
Fernando Cunha Lima Bezerra - Prefeito.
...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Município de Macaíba, 
através da Secretaria Municipal de Educação; 
CONTRATADA: Companhia de Água e Esgotos 
do Rio Grande do Norte – CAERN; OBJETO: 
Fornecimento de água no Município de Macaíba/
RN; VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 10.600,00 
(dez mil e seiscentos reais); BASE LEGAL: 
Artigo 24, VIII da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações; RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros (PJ; 
VIGÊNCIA: Janeiro a Dezembro/2016; Autoridade 
Responsável: Márcia de Paula Brilhante Portela 
Sbrussi – Secretária Municipal de Educação.

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

ANO VII – N° 964 -  Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 12 de fevereiro de 2016

EXTRATOS

AVISOS



ANO VII – N° 964 -  Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 12 de fevereiro de 20162

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde; 
CONTRATADA: Companhia de Água e Esgotos 
do Rio Grande do Norte – CAERN; OBJETO: 
Fornecimento de água no Município de Macaíba/
RN; VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 4.290,00 
(quatro mil, duzentos e noventa reais); BASE 
LEGAL: Artigo 24, VIII da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações; RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros (PJ; 
VIGÊNCIA: Janeiro a Dezembro/2016; Autoridade 
Responsável: Silvana Cosme Pereira – Gestora do 
Fundo Municipal de Saúde.
...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Município de Macaíba, 
através da Secretaria Municipal de Infraestrutura; 
CONTRATADA: Companhia de Água e Esgotos 
do Rio Grande do Norte – CAERN; OBJETO: 
Fornecimento de água no Município de Macaíba/
RN; VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 5.200,00 
(cinco mil e duzentos reais); BASE LEGAL: Artigo 
24, VIII da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 3.3.90.39 – 
Outros Serviços de Terceiros (PJ; VIGÊNCIA: 
Janeiro a Dezembro/2016; Autoridade Responsável: 
Rawplácido Saraiva Maia – Secretário Municipal de 
Infraestrutura.
...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Município de Macaíba, através 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo; CONTRATADA: Companhia de Água 
e Esgotos do Rio Grande do Norte – CAERN; 
OBJETO: Fornecimento de água no Município de 
Macaíba/RN; VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 
1.100,00 (hum mil e cem reais); BASE LEGAL: 
Artigo 24, VIII da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações; RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros (PJ; 
VIGÊNCIA: Janeiro a Dezembro/2016; Autoridade 
Responsável: Joacy Carlos Pereira de Assis 
– Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo.
...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência 
Social; CONTRATADA: Companhia de Água 
e Esgotos do Rio Grande do Norte – CAERN; 
OBJETO: Fornecimento de água no Município de 
Macaíba/RN; VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 
2.260,00 (dois mil, duzentos e sessenta reais); BASE 

LEGAL: Artigo 24, VIII da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações; RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros (PJ; 
VIGÊNCIA: Janeiro a Dezembro/2016; Autoridade 
Responsável: Andréa Carla Ferreira da Silva Bezerra 
– Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social.
...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Instituto de Previdência dos 
Servidores do Município de Macaíba - MacaibaPREV; 
CONTRATADA: Companhia de Água e Esgotos 
do Rio Grande do Norte – CAERN; OBJETO: 
Fornecimento de água no Município de Macaíba/RN; 
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 110,00 (cento e 
dez reais); BASE LEGAL: Artigo 24, XXII da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações; RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: 3.3.90.39 – Outros Serviços 
de Terceiros (PJ; Vigência: Janeiro a Dezembro/2016; 
Autoridade Responsável: Audrey Suelen Brito  Mila 
– Diretora Presidente Interina do MacaibaPREV.
...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Município de Macaíba; 
CONTRATADA: Serviço Autônomo de  
Água e Esgotos – SAAE; OBJETO: Fornecimento de 
água no Município de Macaíba/RN; VALOR MENSAL 
ESTIMADO: R$ 214,50 (duzentos e quatorze reais 
e cinquenta centavos); BASE LEGAL: Artigo 24, 
VIII da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 3.3.90.39 – 
Outros Serviços de Terceiros (PJ; VIGÊNCIA: Janeiro 
a Dezembro/2016; Autoridade Responsável: Fernando 
Cunha Lima Bezerra - Prefeito.
...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Município de Macaíba, 
através da Secretaria Municipal de Educação; 
CONTRATADA: Serviço Autônomo de  
Água e Esgotos – SAAE; OBJETO: Fornecimento 
de água no Município de Macaíba/RN; VALOR 
MENSAL ESTIMADO: R$ 165,00 (cento e 
sessenta e cinco  reais); BASE LEGAL: Artigo 24, 
VIII da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 3.3.90.39 – 
Outros Serviços de Terceiros (PJ; VIGÊNCIA: 
Janeiro a Dezembro/2016; Autoridade Responsável: 
Márcia de Paula Brilhante Portela Sbrussi - 
Secretária Municipal de Educação.
...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde; 

CONTRATADA: Serviço Autônomo de  
Água e Esgotos – SAAE; OBJETO: Fornecimento 
de água no Município de Macaíba/RN; VALOR 
MENSAL ESTIMADO: R$ 265,00 (duzentos e 
sessenta e cinco reais); BASE LEGAL: Artigo 24, 
VIII da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 3.3.90.39 – 
Outros Serviços de Terceiros (PJ; VIGÊNCIA: 
Janeiro a Dezembro/2016; Autoridade Responsável: 
Silvana Cosme Pereira – Gestora do Fundo 
Municipal de Saúde.
...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Município de Macaíba, 
através da Secretaria Municipal de Infraestrutura; 
CONTRATADA: Serviço Autônomo de  
Água e Esgotos – SAAE; OBJETO: Fornecimento 
de água no Município de Macaíba/RN; VALOR 
MENSAL ESTIMADO: : R$ 82,50 (oitenta e dois 
reais e cinquenta centavos); BASE LEGAL: Artigo 
24, VIII da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 3.3.90.39 – 
Outros Serviços de Terceiros (PJ; VIGÊNCIA: 
Janeiro a Dezembro/2016; Autoridade Responsável: 
Rawplácido Saraiva Maia - Secretário Municipal de 
Infraestrutura.

RESULTADO DA SELEÇÃO INTERNA 
SIMPLIFICADA Nº 001/2016.

Foi constatada pela  comissão avaliadora que a 
Servidora Pedagoga CHIARA LEOCÁDIO DE 
LIMA, matrícula Nº 95699-1, atendeu aos Pré- 
requisitos  solicitados  no Edital  do dia 11/02/2016.
Para a função de Tutor (Assessor Pedagógico) 
estabelecido nos termos  da Portaria Nº 579/2013 
que instituiu a Escola da Terra, publicada no DOU 
do dia 03/07/2013, que tem como fim ampliar e 
qualificar a oferta da Educação Básica e Superior as 
populações do campo.

Macaíba 12 de Fevereiro de 2016.

COMISSÃO:

Francisca Isabel Guedes
Presidente

Joseane Maria Fonseca Oliveira de Lima
Membro

Rosilene Maria da Costa Diógenes Peixoto
Membro

Espaço não 
utilizado

RESULTADO



ANO VII – N° 964 -  Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 12 de fevereiro de 2016 3

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser 

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

PODER LEGISLATIVO PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO

EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 
1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal 
de Macaíba - Site: www.prefeiturademacaiba.com.br
Jornalista responsável: Sérgio Silva do Nascimento 
Reg. Prof. 001777-RN
Edição, Diagramação e Distribuição:ASSECOM - 
Assessoria de Comunicação de Macaíba Email: asse-
com@prefeiturademacaiba.com.br

Espaço não 
utilizado

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

WWW.PREFEITURADEMACAIBA.COM.BR


